Совет
сельского поселения

 «Коровий Ручей»

	«Мöскашор»

сикт овмöдчöминса  Сöвет

	Р Е Ш Е Н И Е

	ПОМШУÖМ

	от
	12
	апреля
	2019
	года
	          №
	4-19/2

с. Коровий Ручей  Усть-Цилемский район

                  Республика Коми

	О принятии  отчета об основных направлениях деятельности администрации сельского поселения «Коровий Ручей» за 2018 год

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Совет сельского поселения «Коровий Ручей» РЕШИЛ:

1. Принять отчет об основных направлениях деятельности администрации сельского поселения «Коровий Ручей» за 2018 год к сведению, согласно приложению.

2. Признать деятельность администрации сельского поселения «Коровий Ручей» за 2018 год удовлетворительной.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.
Глава

сельского поселения «Коровий Ручей»                       А. М. Антонов
Приложение

 к решению Совета

сельского поселения «Коровий Ручей»

 от   12 апреля 2019 года № 4-19/2
Отчет о деятельности  администрации

сельского поселения «Коровий Ручей» за 2018 год.

Общая характеристика поселения.

Территория сельского поселения «Коровий Ручей», включает в себя  5 населенных пунктов.

Численность  населения в сельском  поселении на 1 января 2019 г. составила 1630 человек:

1.  д. Чукчино  - проживает  768 чел.

2. с. Коровий Ручей - административный центр,  проживает 296 чел.

3. д. Карпушевка - проживает 430 чел.

4. пст.  Журавский  -  проживает  63   чел.

5. д. Гарево - проживает 73 чел.

В 2018 году на территории поселения родилось 9 человек, умерло 10 человек. Зарегистрировано  28  многодетных семей;  молодежи до 18 лет – 386  человек;  пенсионеров – 465,  человека; трудоспособных – 779   человек.

	Население в том числе:
	д.Гарево
	пст. Журавский
	д. Карпушевка
	с.Коровий Ручей
	д.Чукчино
	Всего

	трудоспособное
	27
	30
	205
	144
	373
	779

	пенсионеры
	33
	24
	127
	74
	207
	465

	дети
	13
	9
	98
	78
	188
	386

На территории   сельского поселения  функционируют учреждения социальной сферы – Кадетская средняя общеобразовательная школа,  2  дошкольных учреждения, 2 фельдшерско-акушерских пункта, дом культуры, (сельский клуб,) 2 библиотеки, открыто  13 торговых точек.

Экономическая сфера поселения

На  территории поселения осуществляют свою деятельность ООО «Усть-Цильмаагропромсервис», ООО «Цильмадорстрой»  ООО «ЛУКОЙЛ  Северо-Западнефтепродукт», ООО «Цильмалес», Усть – Цилемская РЭС ОАО «Комиэнерго», ГУ «Печорская НИОС им. А.В.Журавского», «ИП Дуркин А.П.» «ИП Ладанов С.В.» предприятия торговли промышленными и продовольственными товарами, индивидуальные предприниматели.

Содержание животных:
	Наименование скота
	КРС всего
	Коровы
	Лошади

	Козы
	Овцы
	Птицы
	Кролики
	Свиньи

	2014
	63
	23
	25
	7
	16
	31
	6
	3

	2015
	65
	23
	28
	1
	19
	44
	0
	0

	2016
	62
	25
	31
	4
	4
	68
	20
	0

	2017
	45
	23
	18
	10
	1
	34
	-
	-

	2018
	44
	19
	21
	3
	3
	99
	-
	-

Организационная работа администрации
Деятельность администрации проводилась согласно разработанным планам  мероприятий и утвержденному бюджету поселения на 2018 год и плановый период 2019-2020 гг. Муниципальные услуги оказывались в соответствии с административными регламентами, в том числе по обращению граждан, выдаче выписок из похозяйственной книги, архивных справок.

                                                                                                                                                                                       Администрацией поселения в течение года организованы:

Проведение публичных слушаний  по утверждению бюджета поселения,   по внесению изменений в Устав поселения, по внесению изменений в правила землепользования и застройки, а также генеральный план сельского поселения «Коровий Ручей».

- Проведение деловых встреч с населением по итогам 2018 года о деятельности администрации МР «Усть-Цилемский» и администрации сельского поселения «Коровий Ручей» в населенных  пунктах: д. Чукчино,   д. Карпушевка - с. Коровий Ручей,   пст. Журавский – д. Гарево.

- Проведение сходов, собраний и субботников  по вопросам обустройства населенных пунктов.  По уборке несанкционированных свалок и прилегающих при дворовых территорий от мусора.

-  организация и проведение прямой линии  общественной приемной главы Республики  Коми. (Матвеев А.Б.)

По основным вопросам деятельности издано: 87 постановление, В течение года  зарегистрировано - 257 входящих дел, исходящих – 424. Большинство входящей корреспонденции поступило из администрации района, прокуратуры и других организаций, на которые вовремя даны ответы. Обращения, в основном, связаны с вопросами оформления земельных участков, жилых домов, ремонта муниципальных квартир, капитального ремонта жилого фонда,  строительство инфраструктуры в д. Карпушевка и подключение ул. Авиаторов  к  центральным  теплосетям.

 За 2018 г. специалистами администрации выдано 402 справки и выписки из похозяйственной  книги .

	Период
	Совершение   нотариальных действий
	Зарегистрировано актов гражданского состояния
	Зарегистрировано по месту жительства
	Снято с регистрационного учета

	2015
	351
	-
	105
	60

	2016
	136
	-
	66
	61

	2017
	159
	1
	19
	24

	2018
	66
	1
	27
	37

Важным направлением  деятельности  является  обеспечение надлежащего состояния объектов жилищно-коммунального хозяйства, дорожного хозяйства, благоустройства территории, предпринимательской деятельности, решение социально-значимых вопросов и многих других, связанных с благополучным проживанием людей.

Работа администрации осуществлялась в сотрудничестве с общественными, ветеранскими, производственными организациями и муниципальными учреждениями,  по вопросам содержания и ремонта дорог, уличного освещения, обеспечения населения водой, улучшения жилищных условий.     Работники администрации, преподаватели Кадетской школы, дошкольных учреждений и социальной защиты населения  проводят рейды по неблагополучным семьям.

В целях организации современной и оптимальной системы связи органа исполнительной власти с гражданами и организациями работает официальный сайт Администрации сельского поселения «Коровий Ручей» www.admkoroviurucheu.ru
Исполнение бюджета

Бюджет муниципального образования сельского поселения «Коровий Ручей»  на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов принят решением Совета сельского поселения «Коровий Ручей» от 14 декабря 2017 года № 4-10/1.  по расходам в сумме 5800,8 тыс. руб., исходя из прогнозируемого объема доходов в сумме 5800,8 тыс. руб., в т.ч. безвозмездными поступлениями в сумме 5126,8 тыс. руб.
В ходе исполнения бюджета в течение отчетного периода было внесено четыре  изменения в первоначальные утвержденные назначения, с учетом которых окончательно был утвержден бюджет 19 декабря 2018г.

- по доходам в сумме 7469,5 тыс. руб.;
- по расходам в сумме 7943,2 тыс. руб.;
- дефицит в сумме 473,7 тыс. руб.

Исполнение бюджета по доходам  за  2018 год исполнено  в сумме 7483,6 тыс. руб., что составило  100,2 % от утвержденных  бюджетных назначений.

Собственных налоговых и неналоговых доходов (Налог на доходы физических лиц, Единый сельскохозяйственный налог, Налог на имущество физических лиц, Земельный налог, Государственная пошлина, Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности поселений )    поступило в 2018 году в сумме                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           460,1 тыс. рублей или выполнение составило 103,2 % к уточненному годовому плану. Удельный вес собственных поступлений в общем объеме доходов составляют 6,1 %.

Наибольший удельный вес 93,9 % в общей сумме доходов занимают безвозмездные поступления в виде дотаций,  субвенций и межбюджетных трансфертов, их величина составила 7023,5 тыс. руб. или 100,0 % утвержденных бюджетных назначений.

Расходы бюджета муниципального образования сельского поселения «Коровий Ручей» за 2018 год исполнены  в сумме 7327,5 тыс. руб. или 92,2 % от утвержденного плана.
По первичному воинскому учёту (ВУС) было израсходовано 227,3 тыс. руб.
 Учет граждан, пребывающих в запасе и граждан, подлежащих призыву на военную службу, ведется в соответствии с требованием закона РФ «О воинской обязанности и военной службе», Положения о воинском учете и инструкций.
На первичном воинском учёте состоит 324 гражданин, из них:  4 - офицеров запаса;     313 - прапорщиков, мичманов, сержантов, старшин, солдат и матросов запаса; 10 - граждан, подлежащих первоначальной постановке на воинский учёт.

В 2018 году  подлежало призыву  7 человек.  Призвано  3  человека.

В течение  года  проводилась агитация о наборе на военную службу по контракту.

За отчетный период  вносились изменения учетных данных граждан, призывников  и пребывающих в запасе.  Проводилась сверка учетных карточек с картотекой отдела военного комиссариата. Так же  в  2018 году  проведен    переучет  граждан  стоящих  на воинском учете. Проводилась постановка на воинский учет и снятие с воинского учета граждан, пребывающих в запасе.

Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения  (350,0 тыс. руб.)

Работы на улично-дорожной сети (80,5тыс. руб.)
На протяжении нескольких лет используется опыт по организации государственно-частного партнерства, в результате чего осуществлялись следующие виды работ:

- содержание автомобильных дороги улично-дорожной на территории СП «Коровий Ручей» (грейдерование, расчистка дорог от снега, подсыпка подъемов, расчистка от снега подъездных путей к пожарным водоемам, подъездных путей к кладбищам, установка дорожных знаков, отсыпка, обслуживание и ремонт трубопереездов,  обустройство недостающих элементов системы  водоотвода в т.ч. водоотводных труб, водоотводных канав, вырубка кустов вдоль дорог, подержание элементов системы водоотводов исправном состоянии);

- ремонт ул. Школьная на средства народного проекта в сфере занятости населения Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Коми.(300 тыс. рублей).
Организация  благоустройства территории в границах населенных пунктов поселения.

      Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос благоустройства территории. Любой человек, приезжающий в сельское поселение, прежде всего, обращает внимание на чистоту и порядок, состояние дорог, освещение и общий архитектурный вид. Решение вопросов по благоустройству на территории решается в двух направлениях:

- за счёт финансирования работ и мероприятий из местного бюджета.

- через привлечение общественности, активизации инициатив жителей и хозяйствующих субъектов.

На статью «Благоустройство территории»  2018 году расходы составили  на сумму  51,1 тыс. руб.

В рамках  данной статьи расходов были проведены следующие мероприятия:

- уборка тротуаров от снега  и льда в зимний период путем трудоустройства граждан на общественные работы (заключено срочных договоров по направлениям от ГУ РК «Центр занятости населения Усть-Цилемского района»;

- организация ЛТО совместно с ГУ РК «Центр занятости населения Усть-Цилемского района», на уборке мусора в период июнь – август;

- произведен косметический ремонт в местах массового отдыха;

- проведен ремонт беседки и лестницы в пст. Журавский;

- проведен косметический ремонт обелиску погибшим войнам;

- проведены работы по ремонту детской площадки в д. Чукчино;

В рамках акций  организованы субботники на улицах, переулках села с активным участием общественников села (представители  общественных и  ветеранской организаций);

Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора (ТБО):

- Ликвидация несанкционированных свалок.

- проведение мероприятия «Речная лента» с участием участников  военно-полевых сборов «Северная крепость»;

- проведение субботников по уборке территории;

 Содержание мест захоронения (кладбищ):

- уборка сухого мусора, ремонт изгороди на  кладбищах  территории сельского поселения;

- совместно с Ветеранской организацией СП «Коровий Ручей» организация  ухода за могилами участников ВОВ и установка памятников;

- ремонт памятника авиаторам

Организация освещения улиц (351,7 тыс. руб.)
Наружное освещение в поселении выполняется в соответствие нормативными правовыми актами устанавливающими требования к организации наружного освещения.

За прошедший  период   администрацией  была   проведена  реконструкция  и  монтаж  660 м  линий  уличного  освещения  (замена открытого провода на СИП, замена светильников, монтаж новых линий)  в  деревне  Карпушевка,   пер.  Молодежный:

- осуществлен  ремонт (замена) неисправных светильников,  ремонт узлов учета и автоматического управления наружным освещением.

- установлено и подключено к сетям уличного освещения  дополнительно 9  светильников;

-   приобретено и заменено  22  светильника;

- приобретены материалы для ремонта светильников и электрооборудования (магнитный пускатели, эл. счетчики, лампочки);

-   обслуживание,  освещение  лыжной трассы.

Развития на территории поселения физической культуры и массового спорта  (9,5 тыс. руб.)
В 2018 году в СП «Коровий Ручей» были проведены следующие мероприятия:

- в круглогодичной  Спартакиаде района команда сельского поселения заняла 3 место;

- принимали активное участие в районных волейбольных,   шахматных турнирах, настольный  теннис;

- всероссийская лыжная гонка  «Лыжня России» - 2018г.;

- всероссийский день бега «Кросс Наций – 2018г.»;

Создание условий для массового отдыха жителей поселения, организация обустройства мест массового отдыха населения.

В 2018 г. администрацией, ветеранской организацией  и Домом Культуры было проведено ряд культурных мероприятий это:

- праздничный концерт-представление, посвящённый Новому году;

- новогодняя  елка   для ветеранов;

- Рождество;

- поведение  праздничные мероприятий  9 мая;

- акция  Бессмертный  полк.

-  День  памяти скорби  22  июня,

- организация и проведение праздничных мероприятий, посвященных Дню пожилого человека (вручение подарков людям пожилого возраста)

- праздничный концерт посвященный Дню матери;

- день призывника;

- организация и проведение гражданско-патриотического воспитания подрастающего поколения    (Пограничное братство);

        - принятие участия в традиционных военно-полевых сборах    «Северная крепость»   «По волчьему следу»;

- организации и проведении  Дня пограничника совместно с СП Усть-Цильма,  Ветеранской организацией.

- на базе Карпушевской библиотеки  им. В.С. Журавлева-Печорского работают  клубы  «Рукоделье» и «Общение»

- в  Чукчинской  библиотеке  работаеют  кружки   для детей  «Узнайка»,  «Почемучка»  и   Ветеранов  «Теплые сердца»                  «Беседа»

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

              Проведение профилактических  мероприятий.  Создание пожарных дружин, содержание и  частичный ремонт пожарных водоемов и заполнение на территории сельского поселения.                      Строительство  двух пожарных  водоемов  в   с. Коровий Ручей   и

д. Карпушевка.   Вырубка  противопожарной  полосы в  д. Карпушевка.

Ликвидация  последствий ГО и ЧС.

         Проведение профилактических мероприятий по вопросам безопасности – установка знаков безопасности на дорогах и водных объектах, расположенных в границах поселения.

Деятельность Совета сельского поселения «Коровий Ручей».

В  2018  году  Совет  осуществлял  свою  работу   в  составе -  9  депутатов,  которые  требовательно  и  активно  подходят  к  обсуждению  и  принятию  представленного  на  заседании  решения,  вносят  предложения,  дают  заключения.  За  2018  год  период  вносились  изменения  в  бюджет  сельского  поселения  в  соответствии  с  проблемами  поселения.

За отчетный период  депутатами проведено 6 заседаний, подготовлено 20 решений  Совета  депутатов, утвержден бюджет сельского поселения на 2019 г. и на плановый период 2010-2021 гг.